
Verbale di deliberazione N. 32
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Concessione contributo straordinario alla Parrocchia di Sagron 
Mis per interventi urgenti alla chiesa del Mis, dedicata alla 
Madonna delle Grazie, ai sensi dell'art. 216 del Codice degli Enti 
Locali.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì otto del mese di maggio, alle ore 15.00, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Concessione contributo straordinario alla Parrocchia di Sagron Mis per interventi 

urgenti alla chiesa del Mis, dedicata alla Madonna delle Grazie, ai sensi dell'art. 216 

del Codice degli Enti Locali. 

 

Prima della trattazione del punto si assenta l’Assessore Oriano Marcon in quanto interessato 

ex art. 65 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che con nota in atti al n.1169/Prot., dd. 26.04.2023, la Parrocchia di Sagron Mis ha 

comunicato all’Amministrazione comunale l’intendimento di avviare lavori di straordinaria 

manutenzione della chiesa del Mis, dedicata alla Madonna delle Grazie, che nello specifico  

riguardano: 

- la fornitura e posa in opera dell’impianto di illuminazione della chiesa ormai vetusto per un costo 

presunto di € 1.245,00; 

- la forgiatura di un nuovo battaglio per la campana grande con i relativi cuscinetti poiché quello 

esistente è rotto e quindi la campana non funziona. Il costo è di € 2.440,00.  

 

Dato atto che con la medesima nota il Parroco don Giuseppe Da Prà ha chiesto, a nome del Comitato 

parrocchiale e del Consiglio per gli affari economici, un contributo straordinario finalizzato al 

finanziamento delle spese necessarie per realizzare gli interventi sopra evidenziati in quanto trattasi 

di lavori necessari ed improrogabili per cui la Parrocchia di Sagron non dispone di fondi necessari 

per poter effettuare i lavori. 

  

Valutati attentamente gli interventi che la Parrocchia intende realizzare e considerata l’importanza di 

salvaguardare il patrimonio religioso e artistico locale non solo per la sua valenza culturale, ma anche 

per quella storica e tradizionale. 

 

Richiamato, allo scopo, l’art. 216 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 

che testualmente recita: 

“Salvi gli obblighi per titoli particolari, nel caso di comprovata insufficienza di mezzi a ciò destinati, 

il Comune è tenuto ad assumere le spese per la manutenzione e conservazione degli edifici 

parrocchiali e curaziali delle diocesi, attinenti al culto pubblico, ivi compresa la retribuzione del 

personale addettovi”. 

  

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici, associazioni e soggetti privati il quale dispone in ordine alle tipologie di interventi 

contributivi che possono essere concessi alla Parrocchia tra i quali figurano i contributi sotto forma 

di assunzione di spese, subordinate alla verifica dell’insufficienza di mezzi da parte della Parrocchia 

medesima per la manutenzione e conservazione degli edifici parrocchiali attinenti al culto pubblico. 

  

Ritenuta la necessità di garantire la corretta manutenzione e la sicurezza dello stabile anzidetto di 

compartecipare finanziariamente alla parziale copertura dei costi assegnando alla Parrocchia di 

Sagron Mis il contributo straordinario di  Euro 3.685,00. 

 

Rilevato che la concessione del contributo sarà corrisposta ad esecuzione degli interventi e previa 

presentazione della documentazione fiscale attestante la spesa sostenuta. 

 

Accertata la disponibilità di bilancio al cap. 5022338 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 

2021. 



  

 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 32, dd. 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 1, dd. 17.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma associata 

con la Comunità e i Comuni di Mezzano e Imer. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai Responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa ed in applicazione alle disposizioni di cui 

all’art. 216 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, e al vigente 

regolamento comunale per la concessione dei contributi, alla Parrocchia di Sagron Mis, il 

contributo straordinario di Euro 3.685,00 da destinare al parziale finanziamento dei costi necessari 

per la realizzazione dei seguenti interventi: 

- la fornitura e posa in opera dell’impianto di illuminazione della chiesa ormai vetusto per € 

1.245,00; 



- la forgiatura di un nuovo battaglio per la campana grande con i relativi cuscinetti poiché quello 

esistente è rotto e quindi la campana non funziona. Il costo è di € 2.440,00, 

come da richiesta del Parroco don Giuseppe Da Prà, acquisita in atti al n.1169/Prot., dd. 

26.04.2023, agli atti dell’Amministrazione; 

 

2. di dare atto che il contributo sarà erogato ad esecuzione degli interventi succitati e previa 

presentazione della documentazione fiscale attestante la spesa sostenuta; 

 

3. di impegnare la somma di euro 2.440,00.-  al capitolo 5022338 art. 0 cod. 2030102999 del bilancio 

di previsione 2021/2023, esercizio 2021, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a pubblicazione avvenuta; 

 

5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Parrocchia Madonna di Loreto - Sagron Mis
Via Parrocchia - 38054 Sagron Mis (Tn)

- fieraprimiero@parrocchietn. it

Egregio Signor Sindaco
Marco Depaoli
Via Parrocchia, 9
38050 SAGRON [TNJ

La Parrocchia di Sagron Mis intende awiare i lavori di straordinaria manutenzione della chiesa del
Mis, dedicata alia Madonna delle Grazie.

I lavori riguardano:
1. La fornitura e posa in opera dell'impianto di illuminazione della chiesa ormai vetusto per €

1.245,00;

2. Forgiatura di un nuovo battaglio per la campana grande con i relativi cuscinetti. Attualmente
la campana grande non funziona. Costo e di € 2.440,00.

Con la presente dichiaro che i lavori sono necessari e improrogabili e che la Parrocchia di Sagron
Mis non ha i fondi necessari per effettuare i lavori. Chiedo pertanto, a nome del comitato
parrocchiale e del consiglio per gli affari Economici, un contributo straordinario.

Le sono grata fin d'ora della sua attenzione.

Sagron,24aprile2023

II parroco
don Gius^ppe Da Pra

^%0'
0 %A? r^%^' %• y

a; 2A'&1^y> f/.
0
^

0̂^s fTril

'̂c

c_h666-26/04/2023-0001169/A


		2023-05-08T15:32:55+0200
	Marco Depaoli


		2023-05-08T15:43:23+0200
	Samuel Serafini




